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Bitte immer angeben!

Ihre Anfrage nach dem Landestransparenzgesetz

senr geen

ich bestatige den Empfang Ihrer [E-Mail-] Eingabe vom || RBIINach dem Landestransparenzgesetz (LTranspG), mit der Sie Informationen zu Brandschutzhelferinnen und —helfern an Schulen begehren.

Inre Anfrage wird als Antrag nach §§ 2 Abs. 2, 11 Landestransparenzgesetz (LTranspG) behandelt.

Ihre Frage 1: Zum "Leitfaden Gefdhrdungsbeurteilung zur Ermittlung der Anzahl von Brandschutzhelferinnen und Brandschutzhelfern (BSH)": Ich wiirde Sie bitten, kurz zu beurteilen, ob bei der entsprechenden Gefdhrdungsbeurteilung zur Brandschutzhelferzahl in Schulen nicht grundsétzlich von der 5-Prozent-Regel nach ASR A2.2 Abschnitt 7.3 (2) abgewichen werden muss, da in Schulen i.d.R. viele Personen anwesend sind.

Die Anzahl von Brandschutzhelfern ergibt sich aus der Gefahrdungsbeurteilung. Dabei wird auch indirekt die Anzahl der Schulerinnen und Schuler an einer Schule berlcksichtigt.

Nach ASR A 2.2. ist ein Anteil von 5 % der Beschéftigten in der Regel ausreichend.
Uber eine detaillierte Gefahrdungsbeurteilung (z. B. nach Leitfaden), welche die baulichen Gegebenheiten, die Anzahl der Schiler, die Gréfte und Lage der Schule sowie


Rheinland]falz

MINISTERIUM FUR BILDUNG

die Flucht- und Rettungswege bertcksichtigt, kann die Schulleitung daher zur Entscheidung kommen, dass mehr als die Mindestanzahl von Brandschutzhelfern benannt werden sollen. Insbesondere in groRen Schulen oder bei Schulen mit besonderen Gefahrdungen (z. B. Werkstatten oder Chemierdume) kann eine héhere Anzahl erforderlich sein.

Zu beachten ist: Neben der Vorgabe und Regelung zur Ausbildung von Brandschutzhelferinnen und -helfern werden an rheinland-pfalzischen Schulen gemaf Verwaltungsvorschrift 9211 - 05 522/30 "MafRnahmen bei besonderen Gefahrensituationen" vom 25.01.2011 zahlreiche erganzende PraventionsmalRnahmen umgesetzt. Dazu gehéren z. B. Unterweisungen und Evakuierungsubungen. In Kombination (ASR A 2.2, Verwaltungsvorschrift 9211 - 05 522/30) ist davon auszugehen, dass alle Beschaftigen an Schulen (im Hinblick auf die Evakuierungsubungen auch Schiiler) zu den erforderlichen Malinahmen im Brandschutz regemafig informiert/unterwiesen werden.
Hinzukommen dann die 5 % + X % der Beschaftigten, die regelmafig zur Handhabung von Feuerléschern geschult werden.

Ihre Frage 2: Sind an weiterfithrenden Schulen mit Chemielabor regelméaBig Brandschutzbeauftragte bestellt bzw. zu bestellen und welche Mindestqualifikationen miissen diese erfiillen?

Laut DGUV Information 205-003 kénnen Brandschutzbeauftragte gemaf Musterbauordnung fur Gebaude besonderer Art oder Nutzung (Sonderbauten) aufgrund eines Brandschutzkonzeptes oder einer Baugenehmigung mit brandschutztechnischen Auflagen gefordert werden. (siehe auch Rheinland-Pfalz - § 50 LBauO | Landesnorm
Rheinland-Pfalz | Bauliche Anlagen und Raume besonderer Art oder Nutzung (Sonderbauten) | § 50 - Bauliche Anlagen und Raume besonderer Art oder Nutzung (Sonderbauten) | gultig ab: 13.02.2021) Daruber hinaus ist nach Arbeitsstattenverordnung,
in Verbindung mit der Technischen Regel fur Arbeitsstatten (ASR) "MaRnahmen gegen Brande" ASR A2.2, die Vorgehensweise zur Ermittlung der Notwendigkeit von

Brandschutzbeauftragten (Gefahrdungsbeurteilung) zu beachten.
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Weiter ist Uber die Landesverordnung Uber die Gefahrenverhitungsschau (GVSLVO) geregelt, dass an Schulen alle 5 Jahre eine Gefahrenverhitungsschau durch die Brandschutzdienststelle durchgefUhrt werden muss. Hierbei wird festgestellt, ob die bauaufsichtlich vorgeschriebenen oder aufgrund anderer Rechtsvorschriften angeordneten brandschutztechnischen Malinahmen durchgeflhrt und die Einrichtungen im ordnungsgemalien Zustand sind. Erfahrungsgemal: sind bei den Schulsachkostentrager Brandschutzbeauftragte vorhanden. Somit haben die Schulleitungen letztlich Ansprechpersonen bei Fragen bzgl. des baulichen Brandschutzes und der sich hieraus ergebenden organisatorischen Malinahmen.

Kosten gemal § 24 LTranspG werden nicht erhoben.

Sie haben die Méglichkeit, den Landesbeauftragten fur die Informationsfreiheit anzurufen (§ 12 Abs. 4 Satz 6 LTranspG).

Sollte diese Antwort verdffentlicht werden, mdchte ich Sie mit Hinweis auf die Datenschutz-Grundverordnung darum bitten, personenbezogene Daten unkenntlich zu machen.

Rechtsbehelfsbelehrung

Gegen diese Entscheidung kann innerhalb eines Monats nach Bekanntgabe Widerspruch beim Ministerium fOr Bildung, Mittlere Bleiche 61, 55116 Mainz schriftlich, in elektronischer Form nach § 3 a Abs. 2 des Verwaltungsverfahrensgesetzes oder zur Niederschrift erhoben werden.

Mit freundlichen GriRen
Im Auftrag


An: Poststelle (BM und MWG) <poststelle@mwg.rip.de=>

Gesendet am:

Betreff: LTanspG-Antrag: Brandschutzhelfer und Brandschutzhelfer an Schulen

Antrag nach dem LTranspG
mit der Bitte um Eingangshestitigung

Selr geelrie Damen und Herren,
biite senden Sie mir die nachfolgend erfragien Informationen

1} Zum "Leitfaden Gefilhrdungsbeurieilung zur Ermittlung der Anzahl von Brandschutzhelferinnen und Brandschutzhelfern (BSH)": lch witrde Sie bitten, kurz #u beurteilen, ob bei der entsprechenden Gefialhrdungsbeurteilung zur Brandschntzhelferzahl in Scholen nichi grundséitzlich von der 3-Prozeni-Regel nach ASR A2 2 Abschnitt 7.3 (2) abgewichen werden muss, da in Schulen i.d R. viele Personen anwesend sind.

2) Sind an weiterfithrenden Schulen mit Chemielabor regelmibig Brandschutzbeaufiragte bestellt bew. #u bestellen und welche Mindesiqualifikationen miissen diese erfiillen?

Zu 1) Gefihrdungsbeurieilung (s. Anhang) online abrufbar unier:
hitps://cloud schulcampus-rlp.defedu-sharing/components/collections?scope=EDU_ ALL&id=le%c5T{-ab88-4402-a
I fc-ef438elcd 5e

Aunszug ASR A2 2 Abschnitt 7.3 (2):

"Die Anzahl von Brandschutzhelfern ergibt sich aus der Gefihrdungsbeurteilung. Ein Anteil von 5 % der Beschiiftigten ist in der Regel ausreichend. Eine gribere Anzahl von Brandschutzhelfern kann z. B, in Bereichen mit erhihter Brandgefiihrdung, bei der Anwesenheit vieler Personen, Personen mit eingeschriinkter Mobilitiit sowie bei groffer riumlicher Ausdehnung der Arbeitsstitte erforderlich sein”

Dig Punkte "erhihte Brandgefihrdung”, "Personen mit eingeschriinkter Mobilitiit” und "grofie riiumliche Ansdehnung” wurden offensichtlich beriicksichtigt, allerdings findet sich kein Hinweis auf den Punkt " Anwesenheit vieler Personen”,

Vel auch DGUY Information 205-023 Brandschutzhelfer, Abschnitt 1.2:

"Je nach [..] der Anzahl der wiihrend der Betniebszeit anwesenden Personen (z. B, Beschiiftigte. betnebsfremde Personen, Besucherinnen und Besucher und Personen mit ein geschriinkter Mobilitit) kann eine dentlich hihere Ausbildungsquote fiir die Entstehungsbrandbekiimpfung sinmvoll sein”

Insofern ist die Zahl der anwesenden Personen in Schulen wegen der Schillerinnen und Schitler grundséizlich hiher als die Zahl der Beschiifiigien (insb. Lehrkrifie).

Zu 2y Ansrog ASR A 22 Abschnii 7.4:

"Ermitielt der Arbeitgeber eine erhilie Brandgefihrdung, kann die Benennung eines Brandschuizbeaufiragien zweckmiibig sein, Dieser beriit und unferstiitzt den Arbeitgeber 7zun Themen des betrieblichen Brandschutzes ”
Eine erhéhie Brandgefihrdung diirfie bei Chemielaboren steis vorliegen,


Zun Ausbildung und Qualifikation von Brandschutzbeaufiragien siche auch DGUY Information 205-003,

Vergleiche auch Technische Regeln fiir Gefalrsioffe (TRGS) 800 (GMB1 2011 Nr. 2 8 33442 (v. 31.1.2011))
Anhang [ Absaiz 4.

Dies ist ein Antrag anf Anskunfi bzw, Einsiclt nach § 2 Abs. 2 Landestransparenzgesetz (LTmnspG).
Ansschlussgriinde liegen meines Erachiens nichi vor,

Sollie diese Anfrage wider Erwarten keine einfache Anfrage sein, bitie ich Sie darum, mich vorab iber den voraussichtlichen Verwaltungsaufwand sowie die voraussichilichen Kosten filr die Akteneinsichi baw.
Aktenanskunfi zu informieren. Soweit Verbraucherinformationen betroffen sind, bitte ich Sie zuo priifen. ob Sie mir dic erbetene Akteneinsicht baw. Aktenauskunft nach § 7 Abs. 1 Satz 2 VIG auf elektronischem Wege kostenfrei gewiihren kénnen

Mit Verweis auf § 12 Abs. 3 Satz | LTranspG méchie ich Sie bitten, unverziiglich tiber den Antrag zu entscheiden.
Soweit Umwelt- oder Verbraucherinformationen betroffen sind, verweise ich auf § 12 Abs. 3 Satz 2 Nr. 2 LTranspG und bitte Sie. mir die erbetenen Informationen baldméglichst, spitestens bis zum Ablauf eines Monats nach Antragszngang ruginglich zu machen.

Sollten Sie fiir diesen Antrag nicht zustéindig sein. bitie ich Sie, ihn an die mustindige Behdrde weiterzuleiten und mich dariiber zu unterrichten.
Tch bitte Sie wm eing Antwort in elektronischer Form (E-Mail)

Ich méchte Sie um ¢ine Emplangsbestitigung bitten,

Wielen Dank Gir Thre Mithe!
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